



ASSOCIAZIONE SICILIANA LEUCEMIE E TUMORI DELL'INFANZIA - ODV

## BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

### Dati identificativi dell'ente

#### Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	A.S.L.T.I. O.D.V.
<i>Sede</i>	VIA MARCHESE UGO, 26 PALERMO (90100)
<i>partita IVA</i>	97017120821
<i>codice fiscale</i>	97017120821
<i>forma giuridica</i>	(12) Associazioni non Riconosciute
<i>Numero protocollo di iscrizione al RUNTS</i>	65763
<i>Sezione di iscrizione al registro</i>	ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

APPROVATO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO IN DATA 17 Aprile 2024

APPROVATO DALL'ASSEMBLEA DEI SOCI IN DATA 27 Aprile 2024

## Stato patrimoniale

31/12/2023

31/12/2022

Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	70.588	
2) impianti e macchinari		
3) attrezzature		
4) altri beni	16.204	25.564
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	86.792	25.564
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		

strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	86.792	25.564
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.967	83.967
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti pubblici	83.967	83.967
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.000	30.367
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	83.000	30.367
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari		
10) da 5 per mille		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	504	4.412
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	504	4.412
Totale crediti	167.471	118.746
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	400.885	315.715
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	961	2.580
Totale disponibilità liquide	401.846	318.295
Totale attivo circolante (C)	569.317	437.041
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo	656.109	462.605
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente		
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	346.241	129.794
2) Altre riserve	2	-1
Totale patrimonio libero	346.243	129.793
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	137.969	216.447
Totale patrimonio netto	484.212	346.240
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	66.697	58.434
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.992	38.266
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	82.992	38.266
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.951	3.370
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	4.951	3.370
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.339	7.190
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.339	7.190
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.918	9.105
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	8.918	9.105
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti		
Totale debiti	105.200	57.931
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo	656.109	462.605

## Rendiconto gestionale

	2023-0	2022-0		2023-0	2022-0
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.797	15.148	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	645	615
2) Servizi	63.025	48.315	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	61.687	5.557	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	190.141	126.792	4) Erogazioni liberali	161.706	72.085
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	80.241	72.622
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		1.140			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	22	88	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	294.261	352.645
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.234	
			11) Rimanenze finali		
	Totale	324.672 197.040		Totale	538.087 497.967
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	213.415	302.067
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		5
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione		2	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
	Totale	2		Totale	5

				Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		3
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	231.103	201.254	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	280.105	223.756	
3) Altri oneri	21.600		3) Altri proventi	2.090		
Totale		231.103	222.854	Totale		282.195 223.756
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		51.092 902
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari	1.415	1.230	1) Da rapporti bancari			
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari			
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi ed oneri						
6) Altri oneri	5.697		5) Altri proventi	140	160	
Totale		1.415	6.927	Totale		140 160
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		-1.275 -6.767
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.170	3.003	1) Proventi da distacco del personale			
2) Servizi	27.784	16.378	2) Altri proventi di supporto generale	519		
3) Godimento beni di terzi	27.488	3.360				
4) Personale	40.428	35.803				
5) Ammortamenti	7.800					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	1.560					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri						
7) Altri oneri	14.033	20.592				
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
Totale		125.263	79.136	Totale		519
<b>Totale oneri e costi</b>		<b>682.453</b>	<b>505.960</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>		<b>820.422 722.407</b>
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		137.969 216.447
				Imposte		

---

Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-) 137.969 216.447

---

**Costi e proventi figurativi <sup>1</sup>**

Costi figurativi	Proventi figurativi
1) da attività di interesse generale	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	2) da attività diverse
Totale	Totale

---

<sup>1</sup> Costi e proventi figurativi: Inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.